



# COMUNE DI LENOLA

Provincia di Latina

## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA - URBANISTICA N. 61 DEL 16.03.2022

**OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE. APPROVAZIONE STATO FINALE E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE – CUP: D39J21013100001 – CIG 89403870Co**

Visto di compatibilità finanziaria attestante ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del d.l. 78-2009 convertito con legge 109/2009;

**Il Resp.le UTC/ Urb.ca**  
f.to ing. Pietro D'Orazio

Data, 16.03.2022

Visto di regolarità Contabile attestante copertura finanziaria.  
(Art. 153 D.Lgs. 267 18 Agosto 2000).

**PER** **Il responsabile dei Servizi  
Finanziari e di Ragioneria**  
f.to Dott.ssa Assunta Rosato  
*MARIA PIA FIORE*

Data,

Si certifica che la presente Determinazione, contestualmente alla sua esecutività, è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Reg. 337 del 04 APR 2022

**L'addetto alla pubblicazione**  
f.to Immacolata Fasolo

**Il Segretario Comunale**  
f.to Dott.ssa Maria Pia Fiore

Data,

04 APR 2022

**COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE**

Data, 16.03.2022

**Il Resp.le UTC/ Urb.ca**  
ing. Pietro D'Orazio





# COMUNE DI LENOLA

Provincia di Latina

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nella persona dell'ing. Pietro D'Orazio, giusto Decreto Sindacale Comune di Campodimele (LT) n. 1 del 31.01.2020 con il quale viene conferito l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica dell'UUI (Ufficio Unico Intercomunale) Campodimele, Lenola, Sperlonga a far data dal 03.02.2020;

### PREMESSO:

- con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, datato 14.01.2020, è stato assegnato al Comune di Alvito un contributo di € 50.000,00 per interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;
- con Legge di Bilancio del 27 dicembre 2019 n. 160, art. 1 comma 29, pubblicata il 14 gennaio 2020, il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, ripartisce i contributi di cui al D.L. Crescita ai Comuni per quattro annualità (2020-2023);
- il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) come di seguito indicato:
  - a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 50.000,00;
  - b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 70.000,00;
  - c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 90.000,00;
  - d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 130.000,00;
  - e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 170.000,00;
  - f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 210.000,00;
  - g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 250.000,00.

### DATO ATTO CHE:

- gli investimenti oggetto del contributo riguardano: realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui efficientamento dell'illuminazione pubblica, risparmio energetico degli edifici pubblici, installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche;
- il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre 2021 (termine successivamente prorogato al 15 ottobre 2021) pena la decadenza dal beneficio;
- l'erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori, mentre il saldo, pari alla differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota già erogata, è corrisposto solo a seguito del collaudo dell'intervento realizzato;
- con Decreto Ministeriale dell'11.11.2020 sono stati attribuiti ai Comuni per l'anno 2021, contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, pertanto l'importo totale attribuito al Comune di Lenola è pari ad € 100.000,00;
- al fine di addivenire al perfezionamento del finanziamento, mediante monitoraggio tramite il portale BDAP, per l'intervento denominato "REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE", occorre procedere all'affidamento dei lavori, conformemente a quanto disposto dalla nuova normativa Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in legge del 11 settembre 2020, n. 120;
- con determinazione n. 187 del 13.08.2021 di questa Area è stato affidato ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva,



# COMUNE DI LENOLA

Provincia di Latina

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/08 e smi e direzione dei lavori, per l'intervento denominato "REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE – CUP: D39J21013100001" di cui alla Legge di Bilancio n. 160/2019 e successivo D.M. dell'11.11.2020, al perito industriale ARCANGELO RECCHIA con studio in Fondi (LT) in via Giosuè Carducci n. 1 – P.IVA 01466690599 e C.F. RCCRNG55L02D662K, per un importo pari ad € 12.000,00 oltre cassa al 5%;

- il progetto definitivo-esecutivo redatto dal professionista p.i. Arcangelo Recchia è stato regolarmente approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 21.09.2021;
- il quadro economico di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 21.09.2021 è il seguente:

A) <u>Lavori per impianto di pubblica illuminazione di via Raparolo "Tratto"</u>	
a.1) Importo dei lavori soggetti al ribasso	€ 28.488,30
a.2) Importo per la sicurezza non soggetto al ribasso	€ 712,21
a.3) TOTALE LAVORI A	€ 29.200,51
B) <u>Lavori di Efficiamento energetico Pubblica Illuminazione centro storico "parte"</u>	
b.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 41.745,47
b.2) Importo per la sicurezza non soggetto al ribasso	€ 2.551,22
b.3) TOTALE LAVORI B	€ 44.296,69
C) <u>Somme a disposizione</u>	
c1) IVA al 10% su (a3)	€ 2.920,05
c2) IVA al 22 % su (b3)	€ 9.734,00
c3) Incentivi art. 13 D.Lgs. 50/2016 al 0,5 % su (a3) + (b3)	€ 367,23
c4) Imprevisti sui lavori iva compresa	€ 1.500,00
c5) Spese tecniche generali	€ 11.400,00
c6) contributo previdenziale (cassa) al 5% su (c5)	€ 570,00
c7) IVA nelle spese tecniche (regime forfettario)	€ 0,00
<u>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</u>	<u>€ 26.491,00</u>
<u>TOTALE GENERALE (A+B+C)</u>	<u>€ 100.000,00</u>

- con determinazione n. 229 del 08.10.2021 i lavori sono stati affidati alla ditta **SIEM ELECTRIC S.R.L.** con sede in via MADONNA DELLE GRAZIE - FONDI (LT) c.f. 02545290591 pec [siemelectric@pec.siemelectric.it](mailto:siemelectric@pec.siemelectric.it) con ribasso pari al 2,00 % sull'importo dei lavori soggetti a ribasso e quindi per importo pari a € 68.829,09 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.263,43 per totale € 72.092,52 oltre iva come per legge € 12.400,97 (parte al 10% e parte al 22%);
- con la stessa determinazione di cui prima è stato impegnato l'importo totale € 72.092,52 oltre iva come per legge € 12.400,97 (parte al 10% e parte al 22%) per totale € 84.493,49 a favore della ditta SIEM ELECTRIC S.R.L., dando atto che la spesa, in base all'esigibilità, è imputata al bilancio comunale al **capitolo 743**;
- in data 01.03.2022 prot. 1788 il Direttore dei Lavori ha trasmesso lo stato finale dei lavori da cui si evince che l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso, è il seguente:

- lavori per via Raparolo	€ 27.918,53 + oneri sicurezza € 712,21
- lavori centro storico	€ 40.910,56 + oneri sicurezza € 2551,22

- il quadro economico finale è di conseguenza il seguente:

A) <u>Lavori per impianto di pubblica illuminazione di via Raparolo "Tratto"</u>	
a.1) Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 27.918,53
a.2) Importo per la sicurezza non soggetto al ribasso	€ 712,21
a.3) TOTALE LAVORI A	€ 28.630,74
B) <u>Lavori di Efficiamento energetico Pubblica Illuminazione centro storico "parte"</u>	
b.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 40.910,56
b.2) Importo per la sicurezza non soggetto al ribasso	€ 2.551,22
b.3) TOTALE LAVORI B	€ 43.461,78
C) <u>Somme a disposizione</u>	
c1) IVA al 10% su (a3)	€ 2.863,07
c2) IVA al 22 % su (b3)	€ 9.561,59
c3) Incentivi art. 13 D.Lgs. 50/2016 2% su (a3) + (b3) lordi	€ 1.469,94



# COMUNE DI LENOLA

Provincia di Latina

c4) Imprevisti sui lavori iva compresa	€	0,00
c5) Spese tecniche generali	€	12.000,00
c6) contributo previdenziale (cassa) al 5% su (c5)	€	600,00
c7) IVA nelle spese tecniche (regime forfettario)	€	0,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 26.494,60</b>
<b>ECONOMIE</b>		<b>€ 1.412,88</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>		<b>€ 100.000,00</b>

## VISTO

- il D. Lg.s. nr. 50/2016 e ss.mm. ed ii;
  - la L. n. 136/2010 e ss.mm. ed ii., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l'art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
  - il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 recante Disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato contabilità dello Stato;
  - il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014, in particolare l'art. 23-ter, comma 3, e ss.mm. ed ii., ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;
  - il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE. LL.;
- RAVVISATA** la propria competenza, ai sensi ed in conformità della Legge 267/00;

## DETERMINA

per le motivazioni riportate nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate

- di **APPROVARE** lo stato finale dei lavori di cui al prot. 1788 del 01.03.2022 come presentato dal direttore dei lavori per. ind. Arcangelo Recchia;
- di **APPROVARE** la rimodulazione finale del quadro economico riepilogativo seguente:

A) <u>Lavori per impianto di pubblica illuminazione di via Raparolo "Tratto"</u>		
a.1) Importo dei lavori al netto del ribasso	€	27.918,53
a.2) Importo per la sicurezza non soggetto al ribasso	€	712,21
a.3) <b>TOTALE LAVORI A</b>		<b>€ 28.630,74</b>
B) <u>Lavori di Efficientamento energetico Pubblica Illuminazione centro storico "parte"</u>		
b.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	40.910,56
b.2) Importo per la sicurezza non soggetto al ribasso	€	2.551,22
b.3) <b>TOTALE LAVORI B</b>		<b>€ 43.461,78</b>
C) <u>Somme a disposizione</u>		
c1) IVA al 10% su (a3)	€	2.863,07
c2) IVA al 22 % su (b3)	€	9.561,59
c3) Incentivi art. 13 D.Lgs. 50/2016 2% su (a3) + (b3) lordi	€	1.469,94
c4) Imprevisti sui lavori iva compresa	€	0,00
c5) Spese tecniche generali	€	12.000,00
c6) contributo previdenziale (cassa) al 5% su (c5)	€	600,00
c7) IVA nelle spese tecniche (regime forfettario)	€	0,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 26.494,60</b>
<b>ECONOMIE</b>		<b>€ 1.412,88</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>		<b>€ 100.000,00</b>

- di **DARE ATTO** che l'importo totale finanziato dal Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico, pari ad € 100.000,00 con Legge di Bilancio n. 160/2019 e successivo D.M. dell'11.11.2020 è stato accertato al bilancio comunale in entrata al capitolo 337;
- di **IMPEGNARE** l'importo totale € **72.092,52** oltre iva come per legge € 12.424,66 (parte al 10% e parte al 22%) per **totale € 84.517,18** a favore della ditta SIEM ELECTRIC S.R.L., dando atto che la spesa, in base all'esigibilità, è imputata al bilancio comunale al **capitolo 743**;
- di **PRECISARE** che:



# COMUNE DI LENOLA

Provincia di Latina

- la presente determinazione è conforme alla L. 136/10 e s.m.i. (in particolare D.L. n. 187 del 12/11/2010) sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/90 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza delle cause di conflitto d'interesse, anche potenziale in capo al responsabile unico del procedimento, e del Dirigente Firmatario;
- di **DARE ATTO**, altresì, che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione di cui all'art. 23 del D.Lgs. nr. 33/2013 "Decreto Trasparenza" e dell'art. 1, comma 32 della L. n.190/2012.

*Si attesta la conformità del presente atto ai principi dell'ex art. 1 della L. nr. 241/1990*

IL RESPONSABILE DELL'AREA

ing. Pietro D'Orazio